[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области
(четвертый созыв)
РЕШЕНИЕ

07.08.2024                                                                                                                        № 296-сд
	Об утверждении Порядка предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами совета депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского  муниципального района Ленинградской области, а также размещения этих сведений на официальном сайте органа местного самоуправления и (или) предоставления этих сведений для опубликования средствам массовой информации

В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460  «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», областным законом Ленинградской области от 20.01.2020 № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности», постановлением Губернатора Ленинградской области от 15.09.2023 № 66-пг «Об утверждении формы обобщенной информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», постановлением Губернатора Ленинградской области от 25.01.2024 № 6-пг «О внесении изменения в постановление Губернатора Ленинградской области от 15 сентября 2023 года № 66-пг «Об утверждении формы обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», совет депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

	1.Утвердить Порядок предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами совета депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, а также размещения этих сведений на официальном сайте органа местного самоуправления и (или) предоставления этих сведений для опубликования средствам массовой информации согласно приложению.
	2.Признать утратившими постановления муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области :
	- от 13.04.2021№ 44-п «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в администрации Загривского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области и членов их семей на официальном сайте администрации и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»;
	- от 31.03.2014 №34-п «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих отдельные муниципальные должности в администрации Загривского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области и членов их семей на официальном сайте администрации и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»;
          3.Обнародовать настоящее решение путем опубликования в официальном приложении к газете «Знамя труда» и размещения на официальном сайте муниципального образования – администрации Загривского сельского поселения
         4.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
         5.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам обеспечения  жизнедеятельности населения, охране окружающей среды, благоустройству и земельным отношениям.

Глава муниципального образования		                                          М. В. Лонготкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению совета депутатов
муниципального образования
Загривского сельского поселения
Сланцевского муниципального района
Ленинградской области
 от 07.08.2024 года  №  296- сд

ПОРЯДОК
предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами совета депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, а также размещения этих сведений на официальном сайте органа местного самоуправления и (или) предоставления этих сведений для опубликования средствам массовой информации

1. Лица, замещающие муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляют Губернатору Ленинградской области в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи им вакантного депутатского мандата (далее – приобретение статуса депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе):
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году приобретения статуса депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу приобретения статуса депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе (на отчетную дату);
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году приобретения статуса депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу приобретения статуса депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе (на отчетную дату).
2. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной ими, их супругами и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход соответствующего лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

В случае если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом Губернатору Ленинградской области через государственный орган Ленинградской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений) в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по форме согласно  Приложению 1 (далее – уведомление).
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера подаются в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений лицами, указанными в частях 1, 2 настоящего Порядка, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее – справка). Указанные сведения могут храниться в электронном виде.
4. Заполнение справки осуществляется с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – обобщенная информация) размещается на официальном сайте органа местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу).
Форма обобщенной информации утверждается Губернатором Ленинградской области (Приложение 2).
Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет в соответствующий орган местного самоуправления копии справок и (или) копию уведомления с отметкой о приеме для размещения обобщенной информации на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, самостоятельно обнаружило, что в представленных им в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с частью 1 или частью 2 настоящего Порядка.
Приложение 1
к Порядку, утвержденному
решением совета депутатов
от 07.08.2024 года №296-сд

	(форма)
	Губернатору
Ленинградской области

	[bookmark: P167]УВЕДОМЛЕНИЕ
о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду

	Я,

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	"____" ________________ ________ года,

	(дата рождения)

	паспорт

	выдан "___" ____________ ______ года

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

	,

	(кем выдан)

	СНИЛС:

	,

	адрес места регистрации:

	,

	адрес места жительства:

	(заполняется в случае несовпадения адреса места регистрации

	,

	с адресом места жительства)

	замещающий должность депутата

	(наименование

	представительного органа муниципального образования)

	и осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, сообщаю, что в течение отчетного периода с 1 января 20___ года по 31 декабря 20___ года мной, моей супругой/моим супругом (нужное подчеркнуть)

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) в именительном падеже)

	"____" ________________ ________ года,

	(дата рождения)

	паспорт

	выдан "___" ____________ ______ года

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

	,

	(кем выдан)

	СНИЛС:

	,

	адрес места регистрации:

	,

	адрес места жительства:

	(заполняется в случае несовпадения адреса места регистрации

	,

	с адресом места жительства)

	место работы (службы)/род занятий (нужное подчеркнуть):

	,

	а также моим несовершеннолетним ребенком/несовершеннолетними детьми

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) в именительном падеже)

	"____" ________________ ________ года,

	(дата рождения)

	паспорт/свидетельство о рождении (для несовершеннолетнего ребенка, не имеющего

	паспорта)

	выдан "___" ____________ ______ года

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

	,

	(кем выдан)

	СНИЛС:

	,

	адрес места регистрации:

	,

	адрес места жительства:

	(заполняется в случае несовпадения адреса места регистрации

	,

	с адресом места жительства)

	место работы/род занятий (нужное подчеркнуть):

	,

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) в именительном падеже)

	"____" ________________ ________ года,

	(дата рождения)

	паспорт/свидетельство о рождении (для несовершеннолетнего ребенка, не имеющего

	паспорта)

	выдан "___" ____________ ______ года

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

	,

	(кем выдан)

	СНИЛС:

	,

	адрес места регистрации:

	,

	адрес места жительства:

	(заполняется в случае несовпадения адреса места регистрации

	,

	с адресом места жительства)

	место работы/род занятий (нужное подчеркнуть):

	,

	сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года
N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход мой
и моей супруги (моего супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались.

	Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

	"___" ___________ _____ года

	(дата)
	(подпись лица, представляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)

	"___" ___________ _____ года

	(дата)
	(подпись лица, принявшего уведомление)

	(расшифровка подписи, должность)

Приложение 2
к Порядку, утвержденному
решением совета депутатов
от 07.08.2024 года №296-сд

(Форма)
	Обобщенная информация об исполнении
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
____________________________________________________
(наименование муниципального образования)

	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования
	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, представивших уведомление <1>
(далее - уведомление)
	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, представивших сведения по форме справки <2>
(далее - сведения)
	Количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, не исполнивших обязанность по представлению уведомления или сведений

--------------------------------
<1>Уведомление о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, по форме, установленной областным законом от 20 января 2020 года№ 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности».
<2> Форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

image1.png